
Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

Vlastík (dějepisná část vlastivědy) – PONškola (Pachner)

Úvodní obrazovka
 Obrázky z českých dějin
 V proudu staletí
 Hrajeme si
 Otázky z českých dějin
 Licenční ujednání
 Registrovat
 Tisk testů – min. 5 – max. 100 otázek, uzavřený (výběr z několika odpovědí) nebo otevřený (uživatel musí doplnit 

odpověď) test ve variantě pro žáka a pro učitele (s řešením) s možností editace, výběr jednoho až  15 historických období:
 V pravěku
 Dávní Slované
 Ze starých pověstí
 Přemyslovský stát
 Lucemburkové
 Husitské války
 Po husitských válkách
 Habsburkové
 České země – součást Rakouska
 Století páry a elektřiny
 První světová válka
 Republika československá
 Druhá světová válka
 Obnovená ČSR
 Návrat k demokracii

 Autoři programu a Nápověda (vpravo nahoře)

 Minimalizace a Konec programu (vpravo nahoře)

Obrázky z českých dějin – výukový text
 Předchozí karta
 Zvětšit obrázek (Lupa)
 Obsah kapitoly (Diář)
 Tisk karty (Tiskárna)
 Shrnutí informací (Tlampač) - namluveno
 Další karta
 Významní lidé
 Umělecké slohy
 Vývoj českého státu
 Události a lidé v čase
 K zamyšlení
 Kvízová otázka

 V pravěku
o Archeologické nálezy

o Tábořiště lovců mamutů

o Mamut

o Věstonická Venuše a mužská soška

o Rytina kozoroha

o Obydlí zemědělců

o Sekeromlaty

o Hradiště

o Bronzové předměty

o Nejstarší pohřebiště

o Keltové

o Keltské oppidum

 Dávní Slované



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

o Germáni a příchod Slovanů

o Slovanské obydlí

o Obytná stavba

o Slovanská osada

o Nájezd Avarů

o Sámo

o Přísaha Sámovi

o Slovanské hradiště

o Velkomoravská říše

o Rostislav

o Konstantin a Metoděj

o Kostely

o Svatopluk

o Řemeslníci

 Ze starých pověstí
o Praotec Čech

o Krok a jeho tři dcery

o Přemysl Oráč

o Vyšehrad

o Založení Prahy

o Děvín

o Dívčí válka

 Přemyslovský stát
o Přemyslovské hradiště

o Kníže Václav

o Václav a Boleslav

o Boleslav II.

o Biskup Vojtěch

o Král Vratislav II.

o Listina Fridricha Barbarossy

o Zlatá bula sicilská

o Osídlování země

o Středověké hrady

o Kláštery

o Knihy

o Anežka Česká

o Přemysl Otakar II.

o Poslední Přemyslovci

 Lucemburkové
o Lucemburk na českém trůnu

o Jan Lucemburský

o Karel IV.

o Císař Karel IV.

o Korunovační klenoty

o Hrad Karlštejn

o Středověká vesnice

o Středověká města

o Šlechta ve středověku

o Václav IV.

 Husitské války
o Nespokojenost s církví

o Přijímání pod obojí



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

o Zikmund Lucemburský

o Upálení Jana Husa

o Husité 

o Tábor

o Husitské zbraně

o Husitské vojsko

o Boje s křižáky

 Po husitských válkách
o Země bez krále

o Život v 15. století

o Jednota bratrská

o Jiří z Poděbrad

o Mírový projekt

o Matyáš Korvín

o Vladislav II. Jagellonský

o Vladislavský sál

o Rozvoj podnikání

 Habsburkové
o Nástup Habsburků

o Ferdinand I. Habsburský

o Rozvoj řemesel a obchodu

o Česká šlechta

o Zemské desky

o Císař Rudolf II.

o Praha – sídlo císaře

o Život ve městě

o Pražská defenestrace

o Stavovské povstání

o Fridrich Falcký

o Bitva na Bílé hoře

o Poprava na Staroměstském náměstí

o Třicetiletá válka

o Jan Amos Komenský

o Komenského práce

o Život po třicetileté válce

o Život nevolníků

 České země – součást Rakouska
o Doba osvícenská

o Marie Terezie

o Změny v říši

o Josef II.

o Reformy Josefa II.

o Jednotná říše – jeden jazyk

o Počátky českého divadla

o Divadlo Bouda

o Česká expedice

o Buditelé českého národa

o České národní obrození

o Politické probuzení

o Národní gardy

o Slovanský sjezd

o Na barikádách



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

o Boje v Praze

o František Josef I.

o Rakousko-Uhersko

 Století páry a elektřiny
o Manufaktura

o Textilní továrna

o Parní lokomotiva

o Železnice

o Rozvoj podnikání

o Parník

o Tramvaj

o Automobily

o Dělnické spolky

o Zemská jubilejní výstava

o Kultura a umění

o Sokol

o Národní divadlo

o Cestovatelé

 První světová válka
o Atentát na následníka trůnu

o Rozpoutání války

o Češi ve válce

o Moderní zbraně

o Legionáři

o Legie v Rusku

o Zrození Československa

o Návrat T. G. Masaryka

 Republika československá
o Nový stát

o První prezident

o Nové průmyslové podniky

o Hospodářský rozmach

o Stavba přehrad

o Zábava

o Spisovatel Karel Čapek

o Edvard Beneš

o Oživení výroby

o Sudety

o Pohraniční opevnění

o Mnichovský diktát

o Druhá republika

 Druhá světová válka
o Německo napadá Evropu

o Příjezd Němců do Prahy

o Potravinové lístky

o Likvidace židů

o Českoslovenští letci

o Zničení obce Lidice

o Partyzány zničená trať

o Slovenské národní povstání

o Naše jednotka v SSSR

o Pražské povstání



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

o Osvobození Prahy

 Obnovená ČSR
o Návrat do vlasti

o Obnova hospodářství

o Odsun Němců

o Zhoršování vztahů

o Únor 1948

o Vláda jedné strany

o Slib ráje na zemi

o Socialismus s lidskou tváří

o 21. srpen 1968

o Normalizace

o Uzavření hranic

o Vzrůst životní úrovně

o Pomníky socialismu

 Návrat k demokracii
o Protesty a demonstrace

o Církev a duchovní obroda

o Máme holé ruce!

o Generální stávka

o Prezident Václav Havel

o Vznik České republiky

V proudu staletí – 4 moduly

Významní lidé
 Sámo
 Rostislav
 Konstantin a Metoděj
 Svatopluk
 Bořivoj
 Ludmila
 Václav
 Boleslav I.
 Slavník
 Vojtěch
 Břetislav I.
 Vratislav II.
 Kosmas
 Vladislav II.
 Přemysl Otakar I.
 Václav I.
 Anežka Česká
 Přemysl Otakar II.
 Václav II.
 Eliška Přemyslovna
 Jan Lucemburský
 Karel IV.
 Václav IV.
 Jan Hus
 Jan Žižka z Trocnova
 Zikmund Lucemburský
 Jiří z Poděbrad
 Vladislav II. Jagellonský
 Ferdinand I. Habsburský
 Rudolf II.
 Ferdinand II.



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 Jan Amos Komenský
 Marie Terezie
 Josef II.
 František Palacký
 Josef Dobrovský
 Josef Jungmann
 Václav Matěj Kramerius
 Josef Kajetán Tyl
 Prokop Diviš
 Josef Ressel
 Miroslav Tyrš
 František Křižík
 Karel Hynek Mácha
 Karel Havlíček Borovský
 Tomáš Garrigue Masaryk
 Edvard Beneš
 Klement Gottwald
 Gustáv Husák
 Václav Havel

Umělecké slohy
 Nejstarší období

o Keramické nádoby
o Bronzové předměty
o Nástroje a zbraně
o Šperky a mince

 Slované
o Zemnice a polozemnice
o Předměty denní spotřeby
o Počátky křesťanství
o Výrobky řemeslníků

 Románský sloh
o Spojení s křesťanstvím
o Románské kostely
o Hrady a ohrazené dvorce
o Peníze

 Gotika
o Gotické hrady
o Vývoj měst
o Měšťané
o Ozdobné prvky

 Renesance
o Zámky a paláce
o Rozvoj měst
o Renesanční móda
o Cechovní znaky

 Baroko
o Barokní zámky
o Katolická církev
o Barokní móda
o Selské baroko

 Klasicismus a empír
o Stavby
o Antické sloupy
o Copový sloh
o Malířství

 Romantismus a secese
o Návrat k minulosti
o Nové postupy a materiály
o Secesní móda
o Romantičtí umělci



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 Moderní umění
o Nový způsob výstavby
o Svět moderní techniky
o Způsob bydlení
o Umělecká díla

Vývoj českého státu
 Pravěké osídlení
 Sámova říše
 Velkomoravská říše
 Počátky českého státu
 České knížectví
 České království
 Stát za posledních Přemyslovců
 Český stát za Lucemburků
 Doba husitská
 Po husitských válkách
 Stát za vlády Jagellonců
 Habsburská monarchie
 Rakousko-Uhersko
 Československá republika
 Protektorát Čechy a Morava
 Poválečné Českoslovesnko
 Česká a Slovenská Federativní republika
 Česká republika

Události a lidé v čase
 Pravěk
 Vznik prvních států

o Vládci a doba jejich vlády
o Události v datech

 České knížectví
o Vládci a doba jejich vlády
o Události v datech

o České království
o Vládci a doba jejich vlády
o Události v datech

 České země – součást Rakouska
o Vládci a doba jejich vlády
o Události v datech

 Republika
o Prezidenti a doba jejich vlády
o Události v datech

Hrajeme si – 4 typy her

Historické pexeso - obrázkové

 možnost nastavit 1 až 5 okruhů:
 Představitelé státu
 Významní lidé
 Platidla a pečetě
 Erby
 Ve středověku

 možnost nastavit počet hráčů: 
 1 hráč
 2 hráči

 možnost nastavit čas na prohlédnutí kartiček: 
 5 až 20 sekund

 možnost nastavit rychlost otáčení kartiček: 
 2 až 10

 Hrát pexeso
 Galerie obrázků



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

Kdo jsem? – určování neznámé osobnosti podle textové charakteristiky

 výběr ze 6 osobností
 v každém testu se určuje 12 postav
 možnost nápovědy – Zobrazit portrét – zisk 1 bodu namísto 2

Kvarteto – přiřazování historické osoby k zobrazené události

 výběr ze 4 osobností
 v každém testu se určuje 12 událostí
 možnost nápovědy – 50 na 50 – zisk 1 bodu namísto 2

O přemyslovský poklad – vyhodnocování celkem 40 tvrzzení

 výběr z možností: Souhlasím/Nesouhlasím
 při správné odpovědi se hráč přiblíží pokladu

Otázky z českých dějin – 4 moduly sloužící k procvičení učiva

Kapitoly z našich dějin – klasický test

 možnost nastavit 1 až 15 historických období: 
 V pravěku – 29 otázek
 Dávní Slované – 44 otázek
 Ze starých pověstí – 23 otázek
 Přemyslovský stát – 97 otázek
 Lucemburkové – 52 otázek
 Husitské války – 41 otázek
 Po husitských válkách – 41 otázek
 Habsburkové – 67 otázek
 České země – součást Rakouska – 67otázek
 Století páry a elektřiny – 58 otázek
 První světová válka – 27 otázek
 Republika československá – 45 otázek
 Druhá světová válka – 32 otázek
 Obnovená ČSR – 37 otázek
 Návrat k demokracii – 25 otázek

 možnost nastavit počet otázek: 
 5 až 100

 na závěr slovní vyhodnocení

Kapitoly z našich dějin – obdoba předchozího testu pro 2 hráče

 možnost nastavit 1 až 15 stejných historických období: 
 V pravěku – 29 otázek
 Dávní Slované – 44 otázek
 Ze starých pověstí – 23 otázek
 Přemyslovský stát – 97 otázek
 Lucemburkové – 52 otázek
 Husitské války – 41 otázek
 Po husitských válkách – 41 otázek
 Habsburkové – 67 otázek
 České země – součást Rakouska – 67otázek
 Století páry a elektřiny – 58 otázek
 První světová válka – 27 otázek
 Republika československá – 45 otázek
 Druhá světová válka – 32 otázek
 Obnovená ČSR – 37 otázek
 Návrat k demokracii – 25 otázek

 možnost nastavit počet otázek: 
 6 až 200

 na závěr vyhodnocení na stupních vítězů

Cesta naší historií – souhrnný test

 45 otázek
 na závěr vyhodnocení přidělením medaile

Cesta naší historií – souhrnný test

 45 otázek
 na závěr vyhodnocení předáním diplomu pro úspěšného řešitele


